
ROMAI\IIA
JUDETULPRAHOVA
CONSILIUL LOCAL GORNET-CRICOV

HOTiRARE
privind rectiiicarea bugetului propriu al comunei Gornel-Cricov,

judetul Prahova, Pe anul 2019

Consiliul Local Gornet-Cricov, judetul Prahova, intrunit in sedinta extraordinara,

Avand in vedere :

- Proiectul de hotarare prezentat de primarul comunei Gomet-Cricov, privind aprobarea

rectificarii bugetului propriu al comunei Gomet-Cricov, judetul Prahova, pe anul 2019. precum si

referatul de aprobare al proiectului de hotarare;
- raportul compartimentului de resort, privind aprobarea rectificarii bugetului propriu al comunei

Gornet-Cricov, judetul Prahova, pe anul 2019;
- avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Gomet-Cricov, privind aprobarea

rectihcarii bugetului propriu al comunei Gomet-Cricov, judetul Prahova, pe anul 2019;
- prevederile art. 19 alin. (l), art.26, art. 42 Si art. 58 alin (1) din Legea nr.27312006 - Legea

privind finantele publice locale, cu modificdrile gi completirile ulterioare;
- Decizia nr. 6638/06.12.2019 a Directorului General al Direcliei Generale Regionale a Finanlelor

Publice Ploieqti;
- Conhact de asociere nr. 23880 I 2019 cu Judetul Prahova.
- H.G. 971120.12.2019 privind alocarea unei sume din Fondul de rezerua bugetara la dispozitia

Guvemului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2019, pentru unele unitati administrativ-teritoriale;
- H.C.J. nr. 157/16.12.2019 privind asocierea judetului Prahova cu loalitati din judet, precum si

alocarea unor sume din bugetul judetului Prahova pe anul 2019 in vederea realizarii unor obiective de
interes public;

- Legea ru. 5012019 - Legea bugetului de stat pe anul 2019;
- prevederile art. 19 alin. (l), art.26, afi. 42 Si art. 58 alin (1) din Legea t.273/2006 - Legea

privind finanlele publice locale, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- prevederile art. 88, art. 129 alin. (4) lit. a), art. 133 alin (2) lit. a) si art. 139 din O.U.G. nr.

5712019 pivind, Codul Admini strativ,
In temeiul art. 196 alin (1) lit. a) coroborat cl art. 197 alin (1), alin. (2) si alin (4) din O.U.G.

nt. 57 /2019 privind Codul Administrativ,
HOTARASTE:

Art. I - Se aprobd rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Gomet-Cricov, judet
Prahova pe anul 2019, astfel:

Se majoreazd prevederile veniturilor dupa cum urmeaza :

- La cap 04.02.01 -cote defalcate din impozitul pe venit -cu sumade3l000 lei
- La cap 04.02.04 -sume alocate din cotele defalcate din impozitul pevenitcu suma de 23000 lei
- La cap.42.34 - subventii pentru ajutor incalzire cu lemne - 3 800 lei.
- La cap.43.39 - subventii acorsate in baza contractelor de parteneriat sau asociere - 50 000 lei;
- La cap 11.02.06 - sume din TVA pt echilibrarea bugetului suma de 407 000 lei

Se diminueazd prevederile veniturilor cu suma de 514 000 lei la cap.36.02.50 - alte venituri ;

Se diminueaza prevederile veniturilor cu suma de 969 550 lei;
Se diminueaza prevederile cheltuielilor cu suma de 969 550 lei, dupa cum urmeaza :

- La cap 5i.02 Administratie suma de 585 100 lei
- La cap 65.02Invatamant cu sumade 145 000lei
- La cap 66.02 Sanatate cu suma de l0 000 lei
- Lacap74.02 Amenajarca teritoriului cu suma de 20 000 lei
- La cap 84.02 Drumuri cu suma de 157 450 lei .

Se aloca suma de 50 000 lei la cap 84.02. drumuri si poduri pentru obiectirul de investitie -

consolidare drum satesc afectat de alunecari de teren, in sat Tarculesti, comuna Gomet-Cricov, str.
Plutelor, zona km 0+030 - km 0+060;



Art. 2 - Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza dna Popa Mariana - inspector
contabil.

Art. 3 - Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotarare Instituliei Prefectului Judefului
Prahova pentru controlul de legalitate, totodata va asigura transparenla si comunicarea cltre
instituliile si persoanele interesate, a prevederilor acesteia.

Hotararea a fost adoptata cu un numax de,10... voturi ,, pentru " si .=..... ,, impotriva ", din
totalul de..IQ.... consilieri prezenti la sedinta. Consilieri locali in firnctie - 10.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
CALIN D TEFAN

'tr)

(

olt.G
,UL Avizat legalitate,

Secretar General al U T. Gomet-Cricov,
Vlad E

x.. .5).. ai" ..9.9,. \L,.?9.I3.

5 exp.



ROMANIA
JT]DETUL PRAHOVA
coNsrl,Itrl, JI]DETEAN

HOTARARE
privind asocierea jude{ului Prahova cu localitdli din jude(, precum gi alocarea

unor sume din bugetul judelului Prahova pe anul 2019 in vederea realizirii
unor obiective de interes public

Av6nd in vedere :

Referatul de aprobare nr.28067112.12.2019 prezeriat de domnul
Bogdan-Andrei Toader, pregedinte al Consiliului Judefean Prahova privind asocierea
judelului Prahova cu localitili din jude1, precum gi alocarea unor sume din bugetul
judefului Prahova pe anul 2019 in vederea realizdrii unor obiective de interes public ai
Raportul nr.28068 112.12.2019 al Direc(iei Tehnice;

Propunerile formulate in qedin{a Consiliului Jude{ean;
Prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 27312006, privind finantele publice

locale, cu modificirile gi completirile ulterioare;
in temeiul prevederilor art. 173 alin. (7) lit.c), art. 182 alin. (1) 9i alin. (2) 9i art.

196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. 5712019 privind Codul Administrativ, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare;

Consiliul Judefean Prahova adoptd prezenta hotirdre :

Art.1 Se aprobd asocierea judefului Prahova cu localitEli din judel in vederea
realizdrii unor obiective de interes public qi sumele care reprezintd contributia
judegului Prahova pe anul 2019 \a finanlarea acestora, conform anexei nr. 1 .

1!1,1!2 Se aprobd alocarea unor sume din bugetul judelului Prahova pe anul

2019 pentru continuarea lucrdrilor in parteneriat cu localitili din judef, conform
anexei nr. 2.

3!4!f Anexele nr. I 9i 2 fac parte integrantd din prezenta hotdrAre.

Art.4 Se mandateazd Preqedintele Consiliului JudeJean Prahova pentru sernnarea

contractului de asociere.

{4!! Direcfia Juridic Contencios qi Administratie Publici va comunica prezenta

hotdr6re persoanelor interesate.
PRE$EDINTE,

Bogdan-Andrei Toader

CONTRASEMNELZAz
SECRETAR GENERAL,

Adi-tlermina Bigiu

Ploiegti, 16 decembrie 2019
Nr. 157



ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
CONSILII,JL JUDETEAN

TABEL

cu localitifile care se asociaztr cu juderul Prahova in vederea realizirii unor obiective de interes
public ai cu sumele care reprezintil contribufia jude(ului Prahova pe anul 2019 la finantarea

acestora

Nr,
crt.

Localitate Obiectiv Sumtr

I Biicoi Dotiri echipament loc de joaci Gridini{a Liliegti -
Blocuri - orap Biicoi

200.000

Boldegti ScIeni Achizifie 2(doui) centrale termice $coala nr.2 Balaca
qi Gridini{a Balaca - or![ Boldegti Scieni

22.500

Vtrlenii de Munte Instalafie aer conditionat Colegiul Nicolae Iorgo - ora$
Vllenii de Munte

100.000

4. Aluniq Modernizare drum local ulifi Tisa Micil - comuna
Aluniq

90.000

5 Apostolache Eficientizgrea si modernizarea sistemului de iluminat
public prin montare aparate de iluminat cu LED in
comuna Apostolache

100.000

6. Berceni lnlocuire suprafati joc
Berceni - comuna Berceni

$coala Gimnaziali 100.000

7 Brebu 50.000
8 Ceptura Eficientizare gi modernizare a sistemului de iluminat

public prin montare aparate de iluminat cu led in
comuna Ceptura

100.000

9 lnlocuirea central€i termice Centrul Culturat
comuna Cerapu

45.000

10. Reparafie drum asfaltat DS 3405, DS 920, CENTRU -
Cioranii de Sus - comuna Ciorani

100.000

11. Ciorani Reparatie acoperiq clldire $coaltr noul -
Cioranii de Jos - comuna Ciorani

70.000

12. Cornu Furnizare grtrtar vertical NOGGERATH cu tnec -
statie epurare

100.000

Filipeqtii de TArg Construire loc de joaci pentru copii, drum acces, alei
carosabile, spafiu parcare, brangamente, utilittfi in
incinta Gridinifei de copii din sat Brlti$anca -
comuna Filipestii de TArg

100.000

14. Ghershita Extindere sistem de supraveghere in comunl 100.000
15. Gornet Reparafii curente li zugrlveli la Sala de festiviti(i din

3atul Gornet - comuna Gornet
30.000

16. Gornet Cricov Consolidare drum sitesc afectat de alunecari de teren
in sat flrculegti, comuna Gornet Cricov, str. Plutelor
zona km 0+030 - km 0+060

50.000

17. Achizifionarea a doui centrale termic€ pentru $coala
Cimnazialtr comuna Gura Vadutui qi Gridinifa Gura
Vadului

18. Mtrneciu Reparalii drumuri locale in comuna Mineciu 100.000
19. Pluleqti Extindere canalizare menajeri sat Coco[etti - comuna

Piulepti
r00.000

ANEXA Nr.l
La HotIrArea nr._
Din data de

)

3.

Reabilitare strizi -comuna Brebu

CeraEu

Ciorani

13.

Gura Vadului 100.000



20. Poienarii Burchii Reparafii acoperip la clldirea Primlriei Poienarii
Burchii

40.000

21. Poienarii Burchii inlocuire parchet deteriorat la $coala cu clasele I -
VIII Ologeni - comuna Poienarii Burchii

30.000

11 Poseqti Asfaltare drumuri de interes local punct Pietrig km
0+535, sat Nuc$oara de Jos - comuna Posepti

80.000

23 Provi{a de Sus Reparatii parctrri institufii publice - comuna
Provi(a de Sus

130.000

24, Provila de Sus Reparalil trotuar p€rimetral $coala Gimnaziall
Mitropolit Pimen Georgescu - comuna Provifa de Sus

20.000

Singeru Servicii intocmlre Nomenclator stradal pentru satele
Butuci, Miregu Mare, Mirequ Mic, Piatra Mictr,
SAngeru li Tisa - comuna Singeru

43.000

26. Slngeru Servicii de claborare Studiu de fezabilitate pentru
finanfarea obiectlvulul de investitll Achiz$ie utllaJe ql

echipamente pentru servlcii publice in comuna
Singeru

16.000

.,1
Singeru Servicii privind manegementul de proiect pentru

finanfareo obiectivului de investitii Achizifie utilaje qi

echipamente pentru servicii publice in comuna
Singeru

9.000

28. Singeru Servicii de consultan(i pentru organizarea qi derularea
procedurilor de achizi(ie pentru investitiile aprobate
de MDRAP prin PNDL II respectiv Modernizare
drumuri d€ interes locrl, comuna Singeru qi Extindere
sistem alimentare cu apI - comuna Singeru

16.000

Starchiojd Reparafia podului Sirbu - comuna Starchiojd 75.000

30 Elicientizare sistem de iluminat public, prin lnloculre
corpuri de iluminrt - comuns Sirna

150.000

,<

29.

$irna



ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
CONSILIUL LOCAL GORNET.CRICOV

HoTiRARE
privind stabilirea impozitelor Si taxelor locale pentru anul 2020

Avand in vedere :

- Proiectul de hotarare prezentat de primarul comunei Gomet-Cricov, privind stabilirea
impozitelor gi taxelor locale pentru an;J 2020, precum si referatul de aprobare al proiectului de
hotarare;

- raportul compartimentului de resort, privind privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale
pentru anul 2020;

- avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Gomet-Cricov, privind privind
stabilirea impozitelor gi taxelor locale pentru anul 2020;

- prevederile Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal, a HotIrArii Guvemului Nr. 44 din 22
ianuarie 2004 - Partea a II-a pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului Fiscal
precum gi ale Legii 273/2006 pivind finanlele publice locale;

- art.49l, alin. 1 din Legea nr. 22712015 privind Codul Fiscal, cu modifictrrile qi completiirile
ulterioare, care prevede faptul cd, in cazul oricdrui impozit sau oricdrei taxe locale, care consti intr-o
anumitii sumd in lei sau care este stabilit2l pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se
indexeazi anual, lin6nd cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior, comunicatd pe site-urile
oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice gi Ministerului Dezvoltirii Regionale gi Adminishaiei
Publice.

Potrivit datelor publicate pe site-ul Ministerului Finanlelor "Pentru indexarea impozitelor qi taxelor
locale aferente anului 2020, consiliile locale vor utiliza rata inflaliei de 4.60 %o" .

- prevederile art. 129 alin. (a) [t. c), art. 133 alin (2) lit. a) si art. 139 din O.U.G. nr. 5712019
privind Codul Administrativ,

In temeiul art. 196 alin (1) lit. a) coroborat cu art. 197 alin (l), alin. (2) si alin (4) din O.U.G.
t'tr. 5712019 privind Codul Administrativ,

HOTARASTE:

I. IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI
Reguli generale

Art,2, - (1) Orice persoana care are in proprietate o cladire situata pe teritoriul Comunei Gomet
Cricov datoreaza anual impozit pentru acea cladire, exceptand cazul in care in prezentul titlu se

prevede diferit.
(2) Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ- teritoriale,

concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, oricaror entitati, altele decat
cele de drept public, se stabileste taxa pe cladiri, care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor,
locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare
impozitului pe cladiri.

Art. I - (1) Impozitele qi taxele locale pentru anul fiscal 2020 pe raza Comunei Gomet-Cricov sunt
cele stabilite prin prezenta hotirAre.

(2) Resursele b6neqti constituite din impozitele 9i taxele locale datorate de cdtre toti contribuabilii -
persoane fizice sau persoane juridice - care au domiciliul /sediul pe raza teritorial -administrativi a
comunei se fac venituri la bugetul local al Comunei Gomet Cricov gi se utilizeaz5 pentru asigurarea
cheltulielilor publice finanlate din bugetul local al Comunei Gomet Cricov pe anul 2020, in
condifiile previzute de lege.



(3) Taxa pe cladiri se stabileste proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta.

.(4) Pe perioada in care pentru o cladire se plateste taxa pe cladiri, nu se datoreaza impozitgl pe
cladiri.

Im oe clidirile rezidentiale te in nro a Dersoanelor fizice

(2) Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei
construite desfasurate a acesteia, exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare,

ta in lei/m2 din tabelul urmator

Art. 3. - (1) Pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,1%0, asupra vaiorii impozabile a
cladirii.

Valoarea impozabila
- lei/m2 -

Fara instalatii de ap4
canalizare, electrice
sau incalzire

636

212

185

75o% din suma care s-
ar aplica cladirii

79

(3) Valoarea impozabili a clSdirii, exprimati in lei, se ajusteaze in funclie de rangul localit?i1ii 9i
zona in care se determin6 prin inmultirea suprafelei construite desfdgurate a acesteia, exprimati in
metri pdtrali, cu valoarea impozabild corespunzdtoare, exprimatZl in lei/mp,zonele stabilite la nivelul
Comunei Gomet Cricov sunt prevdzute in tabelul urmdtor.

Zona in cadrul localitatii Rangul localitatii
IV

A 1,10 1,05

B 1,05 1,00

Tipul cladirii Cu instalatii de apa,
canalizare, electrice si
incalzire (conditii
cumulative)

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic

1060

B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra
natural4 din caramida nearsa, din valafuci sau din orice
alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic

318

C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic

212

133

E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi

adresa incaperi amplasate la subsol, demisol si/sau la
mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare dintre tipurile
de cladiri prevazute la lit. A-D

75Yo din suma care s-ar
aplica cladirii

50oZ din suma care s-ar
aplica cladirii

F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi

adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si/sau la
mansarda, utilizate in alte scopuri decat cel de locuinta,
in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D

50% din suma care s-

ar aplica cladirii

D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din
piatra naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau

din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic
si/sau chimic



Im cli n d ro

Alla: - calculul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice(1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor rrzi"", i-poat rl pe cladiri secalculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre O2 yo asupra valorii
(2) In cazul in care valoarea.cladirii nu poate fi calculaL conform prevederilor alin. (1), impozitul

se calculeaza prin aplicarea cotei de 2Vo asipra valorii impozabile determinate conf"rr" in. l.
C lm lui pe clad irile cu destinatie aflatemixta ln pro

persoanelor fizice

Art' 5. - (1) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice,imggzityt- se calculeaza prin. insumarea impozitului calculat peniru *p.uru,J ioro.ita in scop
rezidential conform art. 3 cu impozitul determinat pentru supra-fata folosita in scop nerezidential,
conform art. 4.

(2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio
activitate economica, impozitul se calculeaza conform art. 3.
(3) Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi

evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio

activitate economica, impozitul se calculeaza conform art. 3.
b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara

activitatea economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care
desfasoara activitatea economica, impozitul pe cladiri se calculeaza conform prevederilor art.4.

Calculul impozitului/taxei pe ctadirile detinute de persoanele juridice
Art. 6. ' (l) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozituVtaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse inlore 0,2oh asupra valorii
impozabile a cladirii.
(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 1,3%o, inclusiv, asupra
valorii impozabile a cladirii.

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate
pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calcrieaza prin aplicarea unei cote
de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii.

(4) Valoarea impozabila a cladirii se acttaliznaza o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a
cladirii intocmit de un evaluator autoizzl in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare la data evaluarii.

(5) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3 ani
anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este 5%o.

(6) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat
valoarea impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita
conform alin. (1) sau (2), dupa caz, va fi datorata de proprietarul cladirii.

Imnozitul pe teren si taxa De teren
Art.7. - (1) Orice persoana care are in proprietate teren situat pe raza teritoriului administrative al

comunei Gomet Cricov datorcaz pentru acesta un impozit anual, exceptand cazurile in care in
prezentul titlu se prevede altfel.

(2) Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, se stabileste taxa pe

teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare
sau de folosinta, in conditii similare impozitului pe teren.

(3) Impozitul prevazut la alin. (1), denumit in continuare impozit pe teren, precum si taxa pe teren
prcvaz:uta la alin. (2) se datoreaza cahe bugetul local al comunei, al orasului sau al municipiului in
care este amplasat terenul.



(4)Taxapeterenseplatesteproportionalcupedoadapentrucareesteconstituitdreptulde
*n...ior*., inchiriere. administrare ori folosinta'

(5)Peperioadaincarepentrurrnterenseplatestetaxapeteren,nusedatoreazaimpozitulpeteren.
tOi r, i-"f terenului care este detinut in comun de doua sau mai multe persoane' fiecare proprietar

datorcazaimpozit pentru partea din teren aflata in proprietatea sa. In cazul in care nu se pot stabili

p".tii" irai"itrule ale proirietarilor in comun, fiecare proprietar in comun daloteaza o parte egala din

impozitul pentru terenul respectiv.
Art. 8. - Calculul impozitului/taxei pe teren
(l) Impozitul/Taxu pi t"."n se stabiGste luand in calcul suprafata terenului, rangrtl localitatii in care

este amplasat terenul, zona si categoria de folosinta a terenului, conform incadrarii facute de consiliul

local.
(2) in cazul unui teren amplasat in inhavilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinJi

terenuri cu construcrii, impozitul/taxa pe teren se stabileqte prin inmullirea suprafelei terenului,

exprimat6 in hectare, cu suma corespunzdtoare previzutd in urmdtorul tabel:

Zona in cadrul
localitatii

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati - lei/ha -

IV

A 1007 848

B 848 636

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altii categorie de
folosinli decdt cea de terenuri cu construclii, impozituVtaxa pe teren se stabilegte prin inmultirea
suprafelei terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzetoare prevdzuti la alin. (4), iar acest
rezultat se inmullegte cu coeficientul de corectie corespunzdtor prevdzut la alin. (5).
(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul

urmator, exprimate in lei pe hectar:

Nr.
crt.

Zona Ca1sgoia de folosinta A B

1 Teren arabil 29 22

2 Pasune 20

J Faneata 22 20

4 Vie 49 37

5 Livada 56 49

6 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 29 22

7 Teren cu ape l6 t4

8 Drumuri si cai ferate 0 0

9 Teren neproductiv 0

(5) Suma stabilita conform alin. (4) se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator
prevazut in urmatorul tabel:

Rangul
localitatii

Coeficientul de
corectie

22

0
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(6) Ca exceptie de la prevederile alin. (2)-(5), in cazul_ contribuabililor persoane juridice' pentru

terenul amplasat in intravitan, inrelit; ittt;gisLl agricol la alta categorie de folosinta decat cea de

terenuri cu constructii, i-porit"Vi*u p" t..Jn se calculeaza conform prevederilor alin' (7) numai

daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii:
a) au privazut in statut, ca obiect de activitate, agricultural

il) urr- i*"girt ut" in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din

desfasurarea obiectului de activitate prevazut la lit' a).

(7) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozituVtaxa pe teren se stabileste prin inmultirea

,up'.#"t"i terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel,

inmultita cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art. 3 alin. (3):

Nr.
crt.

Categoria de folosinta Impozit (lei)

1 eren cu constructii 32

Teren arabil 53

J Pasune 29

4 Faneata 29

5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 59

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0

6 Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 60

6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0

7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia
celui prevazut la ru. crt. 7.1

17

7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de
protectie

0

8 Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari piscicole

8.1 Teren cu amenajari piscicole 36

9 Drumuri si cai ferate 0

10 Teren neproductiv 0

III Imnozitul ne mi loacele de transoort

Art. 9. - (l) Orice persoima care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie
inmatriculat/inregistrat in Romania datoreaza r.rn impozit anual pentru mijlocul de transport, cu
exceptia cazurilor in care in prezentul capitol se prevede altfel.
(2) Impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza pe perioada cat mijlocul de transport este

inmatriculat sau inregishat in Romania.
(3) Impozitul pe mijloacele de transport se plateste la bugetul local al unitatii administrativ-

teritoriale unde persoana isi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz.
(4) In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga

durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza de locatar.

Art. 10. - Calculul impozitulur
(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de hansport,

2
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eil200 cm3

in aceasta

fractiuneNr.
crt.

loace de transport cu tractiune mecanica

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta)

1 iclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la

1.600 cm3, inclusiv

2 otociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1.600 cm3

19utoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 cm3 si 2.000 cm3 inclusivJ

64 turisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 cm3 si 2.600 cm3 inclusiv

1535 sme cu capacitatea cilindrica intre 2.601 cm3 si 3.000 cm3 inclusiv

086 toturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3

7 utobuze, autocarc, microbuze

I8 te vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de pana la 12 tone,
uslv

ractoare inmatriculate 19

IL Vehicule iruegistrate

I ehicule cu capacitate cilindrica erl200 cm3

ehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3

1.2 ehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm3

ehicule fara capacitate cilindrica evidentiata

(2) ln cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul d: IHtryT ^::
"ir1"r"u- 

in n 
"ctie 

de capacitatea cilin&ica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm' sau

fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator

(3) In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala antoizata egala sau mai mare de
12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul
urmator:

Impozitul (in lei/an)

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa Ax(e) molo(oare) cu
sist€m de suspensi€
pneumatica sau
echivalentele rccunoscdr

Alte sistcrnc d€
ruspensic pcntru axelc
motoara

I doua axe

I Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 151

2 Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 151 418

J Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 4t8 588

4 Masa de cel putin l5 tone, dar mai mica de 18 tone s88

5 Masa de cel putin l8 tone 588 1.332

II 3 axe

1 Masa de cel putin l5 tone, dar mai mica de l7 tone l5l 263

asa de cel nutin I 7 tone- dar mai mica de 19 tone 263 540

9

1.1

1lei./an
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4 Masa de cel putin 2l tone, dar mai mica de 23 tone 701 1079

5 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1079 1678

6 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1079 1678

7 Masa de cel putin 26 tone t079 1678

III 4 axe

I Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 701 7t0

2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 710 I 109

3 Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1 109 1760

4 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1760 2611

5 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1760 26tl
1760 26116 Masa de cel putin 32 tone

IIII
I
TII

de cel putin l9 tone, dar mai mica de 21 tone 540 70t

(4) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de
marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de
transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator:

Impozitul (in lei/an)

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa Ax(e) moto(oare) cu sistem
de suspensie pneumatica sau
echivalentele recunoscue

Alte sisleme de susp€nsi€
pentru sxele motoare

I 2+laxe
I Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0

z Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0

J Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 68

4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 68 156

5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 364

6 Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 364 472

7 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 472

850 14928 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone

14929 Masa de cel putin 28 tone 850

2+2 axel
t46 3401 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone

340 5602 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone

560 8213 Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone

821 9924 Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone

16299925 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone

226016296 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone

IIIIr
de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 3432

156

850

t

2260



asa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 3g tone

2260 3432

1799 2504
1

asa de cel putin 38 tone

+3 axe

2 de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2504 3403
3 de cel putin 40 tone 2504

de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone

+2 axe

1.590 2.2071

2 a de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.207 3054

J 3054 4516

4 2.920 4.5t6
+3 axe

1 892

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1093 1.634

de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2.600

4 asa de cel putin 44 tone 1.634 2.600

de cel putin 36 tone, dar mai mica de 3g tone 2260 3432

(5) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dinh-o combinatie de
autovehicule prevazuta la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egala cu suma
corespunzatoare din tabelul urmator:

Masa totala maxima autorizata
Impozit
-lei-

a. Pana la I tona, inclusiv 9

b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 36

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 55

d. Peste 5 tone 68

(6) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma
cores toare din tabelul urmator:

Mijlocul de transport pe apa Impozit - lei/an -

1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal 22

2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri 60

2233. Barci cu motor

Intle 0 si 1.1864. Nave de sport si agrement

223

x6. Remorchere si impingatoare:

592a) pana la 500 CP, inclusiv

963b) peste 500 CP si pana la 2000 CP, inclusiv

c) nesfe 2000 CP si nana la 4000 CP inclrrsiv t 4*1

9

3403

Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone

Masa de cel putin 44 tone

Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1079

l 1.634

ELTI'

5. Scutere de apa



7 fitruapoaue ecare 000pen td frsau ac une lnd Sace ta 192
8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale: x

cu tatea ed nccapac arcare a 51 de00 rnc usl

b) cu capacitatea de
tone, inclusiv

incarcare de peste 1500 de tone si pana la 3000 de 297

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone 518

d) peste 4000 Cp
2370

(7) In intelesul prezentului articol, capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a unui
mijloc de transport se stabileste prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin a"t*" a"
achizitie sau un alt document similar.

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism -lei-
a) pana la 150 m2, inclusiv

b) intre l5l si 250 m2, inclusiv

c) intre 251 si 500 m2, inclusiv

d) intre 501 si 750 m2, inclusiv 6

e) intre 751 si 1 .000 m2, inclusiv

f) peste 1.000 m2 7+ 0,01 lei./m2, pentru fiecare
m2 care depaseste 1.000 m2

Denumire taxa
1 Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea

teritoriului
2 Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari neces.ue lucrarilor de cercetare si

prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice si a studiilor privind ridicarile
topografice, sondele de gaze, petrol si alte excavari

J Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere,
corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame situate pe caile si in spatiile publice

4 Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la retele
publice de apa, canalizane, gaze, termice, energie elecrica, telefonie si televiziune prin cablu

5 Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa se stabileste

6 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare
Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea cametului de
comercializare a produselor din sectorul agricol

8 Taxa pentru viza trimestriala a certificatelor de producator

-lei-
15 lei

8 lei

13 lei

9 lei
20 lei
51 lei

15lei

1

a) pana tone, t92

Taxa pentru eliberarea certificatelor. avizelor si a autorizatiilor

Art 10. - Reguli generale orice persoana care trebuie sa obtina un certificat, un aviz sau o
autorizatie mentionata in prezentul capitol trebuie sa plateasca o taxa la compartimentul de
specialitate al autoritatii administratiei publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau
autorizatia necesara.

Art. ll. - Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si a altor
avize si autorizatii
(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egala cu suma stabilita

conform tabelului urmator:

J

3,5

4,5

,7

7

15 lei



9 Persoanele a caror activitate se incadrea.a in grupele 561 - Restaurante, 563 _ Baruri si alte
activitati de servire a bauturilor si 932 - Alte activitati recreative si distractive potrivii- --
clasificarii activitatilor din economia nationala - GAEN pentru o suprafata de pana la 500 m2,
inclusiv

4 054le

1%o si
3%.

321 mp
sau

fractiune
dem
23/ mp

sau
fractiune

5%

10 lei
32lei

51 leil zi
0,5

leil
5 lei

760 lei
7l lei

213 lei
848 lei

lei

30 lei / ora

Pe timp de noapte 50 lei / ora

l0
tati ti distracti

ifi acti tatil din nati

Persoanel ae se Incadreaza ln el 65 I Re taS anur 5 J6 Bgrup arun alst tete,
activt de servrre baa Iuturi ro ST AI actrte vlta rerec tra s1ve e tn Itpo

asCI canI vl or nomeco 1a nalao CAEN o alm demare 005pentru
2 Itnc uslm

1l li spectiTaxa cservl u de clre Sama I Ibl Ic setatepentru alculeazac a cocareapu Ite eltax repnn vep
valla servloarea Icll ro recde amaI SI I cI tateI

publicitate in cazul unui afisaj situat in locul in careTaxa pentru afisaj in scop de reclama si
persoana deruleaza o activitate economica

13 reclama si publicitate in cazul oricarui altui panou, afisaj sau
oricarei altei stucturi de afisaj pentru reclama si publicitate
Taxa pentru alisaj in scop de

14 pe spectacole : -in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de teatru, balet,
opera, operetA concert filarmonic sau alta manifeslars ml'zisala, prezentarea unui film la
cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva intema sau intemationala

Impozitul

l5 Impozitul pe spectacole -in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate mai
sus

Taxe extrajudixiare de timbru
Taxa de urgent liberare certificate atestare fiscal
Taxa pt.eliberarea de copii heliografice de planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri

Taxe speciale

Taxa pt.folosirea temporara a locurilor publice
Taxa Xerox

Taxa legalizare copii de pe inscrisuri
Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa
Pentru depunerea peste termen a declaratiei de impunere persoane .fizice
Pentru nedepunerea decaratiei de impunere persoane fizice
Pentru depunerea peste termen a declaratiei de impunere persoane juridice
Pentru nedepunerea decaratiei de impunere persoane juridice

(persoane fizice)
Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrare4 varvarca, evidenta si gestionarea,

dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie
(persoane juridice)

Nivel aprobat pentru an 2020

Taxa inchiriere Camin Cultural :

1000 lei

Pentru Botezuri,Cununii civile si alte evenimente 600 lei

Garantie folosire Camin Cultural 500 lei

Taxa inchiriere teren olivalent

l013lei

de
2%

283lei

329

988 lei

caror activitate
932

suprafata

12

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionare4

d:upa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie

E

Pentru Nunti

Pe timp de zi



Plata impozitului/taxei

Art, 12, - (l) Impozitul pe cladiri, teren, mijloace de transport se plateste anual, in doua rate
egale, pana la datele de 3l martie si 30 septembrie, inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, teren si mijloace de transport, datorat pentru
intregul an de cahe contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie
de pana la l0%.

Art. 13 - Pentru persoanele beneficiare de ajutor social se acorda o reducere de 50 %o la plala
impozitelor aferente cladiri si temurilor.

Art, 14 - Satele comunei GomefCricov, jud.Prahova se vor incadra in rangul ierarhizarii
localitatilor astfel: Satul Gornet-Cricov - rangul [V, iar restul satelor - rangul V

Incadrarea terenurilor pe zone, in intravilan si extravilan:
a) in intravilan - zona A terenurile cu acces direct la drumul judetean;

- zoraB celelalte terenuri din intravilan;
b) in extravilan - zona A toate terenurile din extravilan.

Art. 15 - Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza inspectorul casier.

Art. 16 - Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotarare Institufiei Prefechrlui
Judefului Prahova pentru controlul de legalitate, totodata va asigura transparenla si comunicarea cdtre
instituliile si persoanele interesate, a prevederilor acesteia.

Hotararea a fost adoptata cu un numar O. \.9... voturi ,, pentru " si ...L ,, impotriva ", din
totalul de ....\.U.. consilieri prezenti la sedinta. Consilieri locali in functie - 10.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
CALIN ANIEL-STEFAN

1l

a

l1
a)11

ll IL Avizat
Secretar General al

legalitate,
.T. Gomet-Cricov,

Vlad sabeta

x.. .S. a- ..?S. : \k.1*.)3
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